credere, con grandissimo giubilo di quel popolo, fece presso la

Pasqua la solenne dedicazione della basilica, deponendo nell'altare

le reliquie dei santi martiri Vitale e Agricola, che aveva recate

da Bologna : In eadem etiam civitate basilicam constituit, in qua de-

postili reliquias martyrum Vitalis et Agricolae, quorum corpora in

Bononiensi civitate levaverat : posila enim era?it corpora Martyrum

Inter corpora Jtidaeorum ; nec erat cognitum populo diristiano, nisi

se sa&cti Martyres sacerdoti ipsius ecclesiae revelassent. Quae cum

deponerentur sub altaici quod est in eadem basilica constitutum , ma-

gna illic totius plebis sanctae laetitia atque exultatio fuit, poena

daemonum confitentium Martyrum merita.

Quali fossero queste reliquie, sebbene non lo dica Paolino, si

deduce dal discorso pronunziato da Sant'Ambrogio in quella occa-

sione e che è conosciuto sotto il titolo : De Hortatione ad Virgì-

nitatem, in cui chiaramente dice, che aveva recato seco il sangue

trionfale, la croce e i chiodi, strumenti del martirio. Nel discorso

trova pure conferma la tradizione, che fondatrice della basilica fosse

una pia matrona di nome Giuliana, la quale aveva fatto voto di eri-

gere un tempio in onore di San Lorenzo, se il Signore le avesse con-
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cesso un figlio (1). Qui ad conviviiim magnum ìnvitantur, apopho-

reta seenni referre consueverunt. Ego ad Bononìense invitatus con-

vivium, ubi sancii Martyris celebraia translatio est ; apophoreta vobis

piena sanctitatis et gratiae reservavi. Apophoreta àutem solent Im-

beve triumphos Principimi : et haec apophoreta triumphalia suut ;

Christi cnim nostri principis triumphi sunt martyrum palmae. A r
cc

vero huc dirigebam iter ; sed quia petitus a vobis sum, debili incanii

de/erre quae aiiis parabantur, ne minor ad vos venirmi : ut quod

in me minus est, quani praesumebatur, in martyre plus inveniretur. —
Martyri nomen Agi'icola est, età Vitalis servus fuit ante, nunc cousors

et collega martyrii. Precessit servus, ut providerct locum : sequutus

est dominus, securus quod fide servii li ioni iuveuiret paratimi. Non

aliena laudamus ; passio cìiim servi, domini disciplina est. Hic in-

stila it, ille implevit. Nihil UH decerpitur ! Quomodo cnim minui

potest, quod Christus donavitf Egregie et ille q 11idem homini scr-

viendo, didicit quomodo Christo placeret : hic tameu gcuuiuam tandem

adquisivit, in ilio magisterii, in se martyrii. Certaverunt tamen inter

se invicem beneficìis, postquam acquales esse meruerunt. Hic illuni ad

martyrium praemisit, ille istituì accersivit. — Nullum ergo ad com-

mendàtiónem hominis conditio adfert impcdimentiim : ncc dignitas

prosapiae meritimi, sed fides adfert. Sive servus, sive liber, omnes

in Christo unum suuius : e più sotto il Santo aggiunge :

Detuli ergo vobis mimerà, quae mcis legi manibus, id est, crucis

trophaea, cuiits gratta in in operibus agnoscitis Condant alij aurum

atquc argentimi, ac de latentibus ernia ut veuis; legant pretiosa mo-

nilium serta, tcmporalis ille thesaurus est, et saepe habentibus per-

niciosus : nos legiiuus martyris clavos, et niultos quidem, ut plura

fuerint vulnera quam membra. Clamare martyrem diccres ad po-

pulum Judaeorum , cimi clavos eius colligcremus : mitte manus tuas

in latus meum et noli esse incredulus, sed fìdelis. Colligimus san-

guineni triumphalcni , et crucis Ugnimi. — Haec sanctae vìduae negare

(1) A questa Giuliana si crede che si riferisca il frammento di una

iscrizione che si conserva nel vestibolo del Museo Buonarroti e che fu

trovato nei sotterranei della basilica di San Lorenzo sul principio del se-

colo XVIII. A f m Hic Requiescit In Pace (Anc)illa Dei Ju(lìana) que

Vixit et
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non potiti'miis postulanti. Munera itaque salutis occipite, quae nunc

sub sacris altoribus reconduntur. Ea igitur trìduo, sonda est Juliana,

quae hoc Domino templum paravit atque obtulit, quod hodie dedica-

mus : digna tali oblatione, quae in sobole suo tempio iàtn Domitio

pudicitioe, atque integritatis socrovit. Dum Julìanam volo dicere

Judoeam dixi. Non erravit lingua ; sed definivit

Sorse l'antica basilica fuori le mura della città presso il Mugnone,

secondo 1' antico corso, e probabilmente in un predio di Giuliana.

Dalla dedicazione fattane da Sant' Ambrogio, si disse da Pao-

lino « basilica ambrosiana » ; titolo illustre che, ad onta delle vicende,

ritiene tuttora, quale glorioso monumento della sua origine. Non

abbiamo memorie sufficienti a provare se prima di questa chiesa

altre ne esistessero in Firenze
;
quindi è comunemente ritenuta per

la prima e come cattedrale
;
opinione che trova conferma nel ve-

dere in essa deposto il corpo del vescovo San Zanobi.

In una bolla del pontefice Celestino III, del dì 3 giugno del-

l' anno 1 1 9 1 , diretta al priore ed al clero di questa chiesa, si legge,

che essa fu il capo della Chiesa fiorentina: que caput ecclesie fioren-